
COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 

c.a.p. 98049        Città Metropolitana di MESSINA           Cod.Fisc. 00275560837 

Via Don Luigi Sturzo, 3 - Tel. 090 33 101 

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE-AMMINISTRATIVO 

 

Reg. Settore n.    368 del 02/12/2022 

Reg. Generale n. 915  del 02/12/2022 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Democrazia partecipata – Istanze ammesse a contributo anno 2022.  

 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE-AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che l’articolo 6, comma 1 della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato 

dal comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9, prevede che “Ai Comuni è fatto 

obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena 

la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”; 

 

- CHE l’Amministrazione Comunale con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 29.09.2017 ha 

inteso applicare quanto disposto dalla succitata norma attraverso l’attuazione di iniziative di 

democrazia partecipata quale risulta essere il “Bilancio partecipato” in quanto forma di 

partecipazione pubblica in materia di programmazione economico-finanziaria; 

 

- CHE con deliberazione di C.C. n. 33/2019 è stato approvato il procedimento attuativo del 

“Bilancio partecipativo”  

 

CONSIDERATO che è stato pubblicato il relativo avviso pubblico al fine di acquisire le proposte 

presentate da singoli cittadini, associazioni senza scopo di lucro che abbiano sede legale nel territorio 

comunale, membri del Consiglio Comunale dei Ragazzi e della Consulta Giovanile; 

  

CHE 

- entro i termini assegnati per la presentazione delle istanze sono pervenute n. 10 (dieci) proposte di cui 

1(una) è stata ritirata dalla partecipazione, giusta nota prot. n. 30598 del 17.11.2022; 

- le 9 (nove) proposte sono state sottoposte a consultazione popolare, attraverso votazione tenutasi dal 

14.11.2022 al 18.11.2022; 

 

DATO ATTO  

- che, la somma relativa all’anno 2022, è stata determinata in euro 9.548,00 nella misura del 2% 

dei trasferimenti regionali di parte corrente in favore del nostro Comune sulla base   

dell’effettiva assegnazione per l’anno 2020;  

- che, per come da avviso pubblico, al fine di consentire l’assegnazione del contributo ad un 

maggior numero di proposte, saranno finanziati i progetti per un importo massimo di € 1.200,00 

ciascuno; 

 

VISTA la graduatoria del 23.11.2023, stilata dal competente ufficio dal quale si evince il seguente 

risultato della consultazione popolare: 



 

 

RICHIESTE PERVENUTE E AMMESSE NUMERO VOTI 

Proposta da Associazione Orizzonte Comune 

Titolo: Anche questo è Natale. Un castello di 

parole, musica e immagini. 

146 

Proposta da ASD Sporting Ulisse Villafranca  

Titolo Sport e stili di vita 

73 

Proposta da Liberti Caterina 

Titolo: Potenziamento operativo della 

Protezione Civile  

69 

Proposta da Associazione Pro Carnevale Bauso 

Titolo La Parata di Natale 2022 

54 

Proposta da Associazione Pro loco Villafranca 

Tirrena 

Titolo Racconti e suggestioni sotto l’Albero al 

Castello 

31 

Proposta da Associazione Poseidon 

Titolo Più volontariato, meno solitudine. 

World Volunteer Sicily 

30 

Proposta da Associazione Villafranca Giovane 

Titolo Snow village 2022 

25 

Proposta da Letteria Costa 

Titolo KNIT – Cafè (Cuore di Maglia) 

23 

Proposta da Associazione Sportiva 

Dilettantistica Sicily Beach Volley School 

Titolo Torneo Sicily Christmas 

15 

Proposta da Associazione Vivere Villafranca 

Titolo Corteo Storico 2022 

Rinuncia alla partecipazione  

Nota prot. 30598 del 17.11.2022 

 

RITENUTO di potere assegnare la somma come di seguito accanto a ciascuno segnato, fino alla 

concorrenza di € 9.548,00, tenendo conto del maggiore consenso popolare ottenuto; 

 

 

Proposta da Associazione Orizzonte Comune 

Titolo: Anche questo è Natale. Un castello di 

parole, musica e immagini. 

146 € 1.194,00 

Proposta da ASD Sporting Ulisse Villafranca  

Titolo Sport e stili di vita 

73 € 1.200,00 

Proposta da Liberti Caterina 

Titolo: Potenziamento operativo della 

Protezione Civile  

69 € 1.200,00 



Proposta da Associazione Pro Carnevale Bauso 

Titolo La Parata di Natale 2022 

54 € 1.200,00 

Proposta da Associazione Pro loco Villafranca 

Tirrena 

Titolo Racconti e suggestioni sotto l’Albero al 

Castello 

31 € 1.200,00 

Proposta da Associazione Poseidon 

Titolo Più volontariato, meno solitudine. 

World Volunteer Sicily 

30 € 1.200,00 

Proposta da Associazione Villafranca Giovane 

Titolo Snow village 2022 

25 € 1.200,00 

Proposta da Letteria Costa 

Titolo KNIT – Cafè (Cuore di Maglia) 

23 € 400,00 

Proposta da Associazione Sportiva 

Dilettantistica Sicily Beach Volley School 

Titolo Torneo Sicily Christmas 

15 € 754,00 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica amministrativa, e la regolarità contabile del provvedimento ai sensi 

i dell'art. 147 bis e 151 D.lgs 267/00 e del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni;  
 

VISTA la determina sindacale n. 06 del 01.07.2022 di attribuzione delle funzioni di Responsabile del I 

Settore Amministrativo; 

 

CONSIDERATO 

- in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

- in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:  

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;  

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto;  

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e ss. mm. e ii;  

 

TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 

in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela della riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 101/2018 in materia di protezione dei dati 

personali, nonché del vigente Regolamento in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari;  

 



Visto l’Ord. EE.LL. della Regione Sicilia; 

Visto il D. Leg.vo  267 del 18.08.2000: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali”; 

Visto il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m. e i.; 

Vista la delibera di G. M. n. 63 del 10.05.2011 di modifica del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

Vista la delibera di G.M. n. 136 del 19 ottobre 2000 di approvazione regolamento posizioni organizzative; 

Visto il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 29.03.2017; 

Vista la Delibera di C.C. n. 2 del 04.03.2022 di Approvazione del documento unico di programmazione e bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario 2021/2023. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare la graduatoria del 23.11.2023 stilata dal competente ufficio, dalla quale si evince 

che, secondo il risultato della consultazione popolare, le istanze ammesse a finanziamento 

relativo al 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, art. 6, comma 1 

della L.R. n. 5/2014 (come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015), sono le 

seguenti con i relativi importi: 

 

 

Proposta da Associazione Orizzonte 

Comune 

Titolo: Anche questo è Natale. Un 

castello di parole, musica e immagini. 

146 € 1.194,00 

Proposta da ASD Sporting Ulisse 

Villafranca  

Titolo Sport e stili di vita 

73 € 1.200,00 

Proposta da Liberti Caterina 

Titolo: Potenziamento operativo della 

Protezione Civile  

69 € 1.200,00 

Proposta da Associazione Pro 

Carnevale Bauso 

Titolo La Parata di Natale 2022 

54 € 1.200,00 

Proposta da Associazione Pro loco 

Villafranca Tirrena 

Titolo Racconti e suggestioni sotto 

l’Albero al Castello 

31 € 1.200,00 

Proposta da Associazione Poseidon 

Titolo Più volontariato, meno 

solitudine. World Volunteer Sicily 

30 € 1.200,00 

Proposta da Associazione Villafranca 

Giovane 

Titolo Snow village 2022 

25 € 1.200,00 

Proposta da Letteria Costa 

Titolo KNIT – Cafè (Cuore di Maglia) 

23 € 400,00 



Proposta da Associazione Sportiva 

Dilettantistica Sicily Beach Volley 

School 

Titolo Torneo Sicily Christmas 

15 € 754,00 

 

3) dare atto che l’importo di € 9.548,00, è stato determinato nella misura del 2% dei trasferimenti 

regionali di parte corrente in favore del nostro Comune relativamente all’anno 2020;  

4) dare atto, altresì, che le somme saranno erogate ad avvenute manifestazioni ed a seguito di 

presentazione della relativa rendicontazione e che l’eventuale somma per qualsiasi motivo 

residuata, sarà assegnata equamente ai progetti ammessi a contributo che siano in grado di 

rendicontare ulteriori spese. 

5) di trasmettere la presente determinazione all’Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione 

ed alla sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 

   Il Responsabile del Procedimento       Il Responsabile del 1° Settore Amministrativo 

      F.to     Caterina Pagano                                     F.to        Dott.ssa Giuseppa Chirico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente atto è stato pubblicato all’Albo                        

il………………………… col n.           R. P. e 

vi rimane per 15gg. 

 

                                                    IL MESSO   

      ………….…………………… 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente 

determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno …………………….…….. al 

giorno ……..……..………………….. a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.1991 n. 44 e che contro la 

stessa …………… sono stati presentati reclami. 

                                                                                                                   IL MESSO 

                                                                                                        …………………..……….. 

 

in fede                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………                   …………………………………… 

 

 

 
 


